CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA
PORTO REAL/RJ

EDITAL DE RESULTADO DA PROVA OBJETIVA E PROVA DE REDAÇÃO

O Presidente  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Porto  Real/RJ  –

CMDCA.,  torna público o  RESULTADO DA PROVA OBJETIVA e PROVA DE REDAÇÃO,  nos termos do

Edital  nº  001/2023  que  estabelece  a  abertura  do  Processo  Seletivo para  seleção  dos  membros  do

Conselho Tutelar e seus suplentes.

1. Fica  publicado o resultado da  prova objetiva e prova de redação, após divulgação do gabarito da

prova objetiva, correção dos cartões resposta e correção da redação dos candidatos à função de

Conselheiro Tutelar do município de Porto Real/RJ.

2. As correções foram realizadas observadas as normas expressas no Edital CMDCA 001/ 2023.

3. A prova de objetiva composta de 50 questões, tem o valor de 100(cem) pontos, cada questão no

valor de 02 (dois) pontos, sendo considerado APTO o candidato que obtiver no mínimo 60 (sessenta)

pontos.

4. A prova de redação tem o valor  de 100(cem)pontos,  sendo considerado APTO o candidato que

obtiver no mínimo 60 (sessenta) pontos.

5. A relação dos nomes e notas obtidas por cada candidato(a) são as relacionadas a seguir:

Nº
INSCRIÇÃ

O
NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROVA

OBJETIVA Situação PROVA DE
REDAÇÃO Situação SITUAÇÃO

FINAL

000001 LUCAS MATEUS DE OLIVEIRA. 48,0 Não
Aprovado 65,0 APROVADO INAPTA

000002 LUCIARA CRISTINA DE SOUZA
MARQUES 68,0 APROVADA 60,0 APROVADA APTA

000003
NILCELAINE APARECIDA DA SILVA
PEREIRA 58,0

Não
Aprovada 70,0 APROVADA INAPTA

000004 TALICE APARECIDA LANDIM 58,0
Não

Aprovada
65,0 APROVADA INAPTA

000005 TAMARA DA SILVA 56,0 Não
Aprovada

45,0 Não
Aprovada

INAPTA

000006 YURI WILLON CANDIDO 64,0 APROVADO 85,0 APROVADO APTO

000012 LUIZ HENRIQUE DE PAULA 70,0 APROVADO 60,0 APROVADO APTO

000014 VALDAIR LUIZA DE SOUZA COSTA 56,0 Não
Aprovado 60,0 APROVADO INAPTA

000018 ITAMAR CRISTINO 56,0 Não
Aprovado 40,0 Não

Aprovado INAPTA

000019 ANA CLARA RODRIGUES DE
ALMEIDA FERREIRA

62,0 APROVADA 40,0 Não
Aprovada

INAPTA

000020 DANIELE CRISTIANE BARBOSA 68,0 APROVADA 90,0 APROVADA APTA

000021 DAFNE KELSIN SILVA DE SOUZA 82,0 APROVADA 95,0 APROVADA APTA

000022 ALAN BERNARD TANAKA 46,0 Não
Aprovado 75,0 APROVADO INAPTA

000023 CRISTIANE GONÇALVES DOS 74,0 APROVADA 95,0 APROVADA APTA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA
PORTO REAL/RJ

SANTOS

000024 ROMULO DA SILVA SERPA 58,0 Não
Aprovado

70,0 APROVADO INAPTA

000027 MATEUS DOS REIS NOGUEIRA 58,0
Não

Aprovado 40,0
Não

Aprovado INAPTA

000028 GISELE DE FREITAS GONÇALO 54,0 Não
Aprovada

60,0 APROVADA INAPTA

000029 SILVIA HELENA DOS SANTOS LEITE 52,0 Não
Aprovada 75,0 APROVADA INAPTA

000030
ROSILDA APARECIDA FERREIRA
DA CONCEIÇÃO 48,0

Não
Aprovada 50,0

Não
Aprovada INAPTA

000031 LEIDIANE COUTINHO DE OLIVEIRA
DINIZ

50,0 Não
Aprovada

60,0 APROVADA INAPTA

000033 HELENA DIAS DA SILVA 54,0
Não

Aprovada 60,0 APROVADA INAPTA

000037 DANIELA APARECIDA PORTUGAL
ALVES BRITO

66,0 APROVADA 35,0 Não
Aprovada

INAPTA

000041 JOELMA CRISTINA GRACIANI DE
OLIVEIRA 54,0 Não

Aprovada 92,0 APROVADA INAPTA

000042 DENISE GRACIANI DA SILVA
BENEDITO 54,0 Não

Aprovada 40,0 Não
Aprovada INAPTA

000043 MARCELA AUGUSTA BORGES 54,0 Não
Aprovada 65,0 APROVADA INAPTA

000013 JAQUELINE VIEIRA DA SILVA AUSENTE ------ ------- ELIMINADA ------

6. Dos 26 (vinte e seis) candidatos inscritos para a realização da prova no dia 30 de julho de 2023, fizeram-se presentes

25 (vinte e cinco) candidatos e  01 (um) candidato não compareceu para a realização da prova objetiva e prova de

redação.

7. O formulário de  RECURSO contra o gabarito provisório da prova objetiva deverá ser protocolado, pelo requerente,

somente nos dias 07/08/2023 à 09/08/2023, na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social Direitos Humanos e

Habitação na SALA DOS CONSELHOS do Município de Porto Real/RJ, situado na Rua Fernando Bernadelli, nº.

490 - Centro – Porto Real/RJ, no horário das 09 horas às 16 horas mediante entrega de requerimento de recurso,

devidamente preenchido.

Porto Real/RJ, 04 de agosto de 2023.

Bruno da Costa
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA de Porto Real